
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

1 

 

DECRETO N.             /S.M.E.A.                                        DEL   

 

STRUTTURA DI MISSIONE  

PER IL SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

   

AREA           LOGISTICA – SAE 
OGGETTO: Sisma Centro Italia 2016. Lavori per la realizzazione delle “opere di urbanizzazione e opere di fondazione 

per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) – XVI bis Lotto Funzionale - Comune di Campli (TE)”. Approvazione 
Atti contabili relativi al 2° ed ultimo S.A.L. e relativa liquidazione e pagamento delle spettanze. 

CUP: C73I20000000001    CIG: 8352700218 

   

IL SOGGETTO ATTUATORE 

PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché 

gennaio 2017 sono stati interessati dagli eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno causato la perdita 

di vite umane nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio; 

VISTI  
- la DGR n. 555/2016 con la quale si istituisce un Centro Operativo Regionale (C.O.R.) articolato in funzioni di supporto 

e coordinato dal Direttore del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali e con 

funzioni vicarie del Dirigente in carica del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile e del Servizio 

Emergenze di Protezione Civile, e composto dal personale regionale; 

- la determinazione 99/2016 DPC che istituisce le funzioni ed assegna alle stesse compiti e personale; 

- la D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 recante “Emergenza sisma che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016 – nuovo coordinatore e vice coordinatori”; 

- il decreto COR 91 del 10/01/2017 di composizione e funzionamento del COR; 

- il Decreto COR n. 40/DPC del 23 febbraio 2017 di riformulazione della composizione e funzionamento del COR; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra l’altro ad autorizzare 

il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 77 

del 14/09/1999 e s.m.i., ad istituire una Struttura organizzativa temporanea denominata “Struttura di Missione per il 

superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”; ad attribuire al Soggetto Attuatore della costituenda Struttura 

la titolarità della contabilità speciale 6021 (OCDPC 388/2016); ad affermare che il Centro Operativo Regionale istituito, 

a seguito del sisma che ha colpito il Centro Italia il 24 agosto 2016, con delibere di Giunta regionale n. 555 del 

30.08.2016 e D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 cesserà la propria funzione all’atto dell’insediamento della nuova Struttura 

di Missione; 

- la Determinazione direttoriale n.168/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo 

del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ha istituito la 

struttura temporanea denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” 

individuandone la composizione; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.671 del 11 novembre 2019 con la quale si è provveduto a nominare l’ing. Silvio 

Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore della Struttura di Missione 

per il Superamento Emergenze di Protezione Civile (SMEA) ed è stato individuato come vicario il Dott. Sabatino 

Belmaggio, Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile conferendo allo stesso Soggetto 

Attuatore la titolarità della contabilità speciale 6021 (OCDPC 388/2016); 

- il Decreto della Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali n. 55 del 6 aprile 

2020, che modifica i Decreti n. 45/SMEA del 07.03.2020, n. 46/SMEA del 07.03.2020 e n. 48/SMEA del 17.03.2020 

e definisce la struttura dell’Unità di crisi della Regione Abruzzo; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

239 12/10/2021



2 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e in particolare, l’art. 31 

concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

- l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016; 

- il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”; 

- i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente l’ “Approvazione delle Istruzioni sul 

Servizio di Tesoreria dello Stato” e quello del 30 aprile 2015 afferente la “Definizione di nuove modalità di emissione, 

di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale”; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di Emergenza in conseguenza dell’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016 e i 

successivi provvedimenti di proroga dello stato di emergenza; 

- il decreto-legge n. 123 del 24 ottobre 2019 che all'art. 1 ha prorogato fino al 31 dicembre 2020 la durata dello stato di 

emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016; 

- l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente: Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

DATO ATTO  
- che con Decreto SMEA n. 192/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione delle “Opere di 

urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) relative al XVI bis Lotto 

Funzionale - Comune di Campli - Piancarani (TE)” per l’importo complessivo di € 229.691,75 di cui € 160.439,06 per 

lavori a corpo (lavori 148.076,83 di cui oneri di sicurezza indiretti € 4.433,63, oltre oneri di sicurezza diretti € 

12.362,23) ed € 69.252,69 per somme a disposizione; 

- che con Decreto SMEA n. 227/2020 sono stati approvati gli atti di gara ed è stato disposto l’espletamento della gara di 

appalto con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) 

del d.lgs. n. 50/2016, mediante estrazione tramite sorteggio dalla white list della Prefettura di Teramo aggiornata al 

15/06/2020 di almeno cinque operatori in possesso della SOA adeguata ai lavori da eseguire; 

- che con note PEC prot. n. 9750, n. 9751, n. 9752, n. 9753, n. 9754 del 25/06/2020 sono stati diramati gli inviti alla 

procedura negoziata alle imprese sorteggiate fissando il termine di presentazione delle offerte al 2/7/2020; 

- che in data 2/7/2020 si è proceduto all’apertura dei plichi contenenti i preventivi di offerta con formalizzazione del 

relativo “verbale di apertura delle offerte” dal quale è risultata aggiudicataria provvisoria la ditta F.lli Di Giammarco 

S.R.L. con sede in Piane di Collevecchio – 64046 Montorio al Vomano (TE), che ha offerto il ribasso del 31,031% 

sull’importo a base di gara di € 160.439,06 per lavori a corpo (lavori 148.076,83, di cui oneri di sicurezza indiretti € 

4.433,63, oltre oneri di sicurezza diretti € 12.362,23) e quindi per l’esecuzione dei lavori di che trattasi ha richiesto la 

somma di € 115.865,14, comprensivi di oneri di sicurezza; 

- che con Decreto SMEA n. 250 del 8/07/2020 è stato approvato il verbale di gara ed aggiudicato provvisoriamente 

l’appalto alla Ditta F.lli Di Giammarco S.R.L. che ha offerto un ribasso d’asta del 31,031% considerato anomalo ed 

aggiudicato definitivamente con Decreto del COR n° 300 del 16/09/20; 

- che i lavori hanno avuto inizio in data 20/07/2020 sotto riserva di legge; 

- che in data 17 dicembre 2020 è stato richiesto il DURC e che lo stesso è risultato regolare; 

- che con Decreto SMEA n. 17 del 20/01/2021 sono stati approvati gli atti contabili pervenuti a firma del Direttore Lavori 

relativi al primo stato di avanzamento dei “Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e opere di 

fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) – XVI bis Lotto Funzionale - Comune di Campli (TE)”, per 

l’importo di €. 63.596,58 oltre IVA 10%; 

- che con il sopra citato decreto SMEA n. 17 del 20/01/2021 è stata disposta la liquidazione della fattura n. FPA 5/20 

dell’importo di €. 63.596,58 oltre IVA 10% emessa in data 29/12/2020 dalla ditta F.lli Di Giammarco S.R.L. in qualità 

di impresa mandataria dell’ATI tra la ditta F.lli Di Giammarco e la Elettrica 2000 S.R.L; 

- che con Decreto SMEA n. 116 del 3/05/2021 è stata approvata la perizia di variante che ha prodotto un incremento 

delle lavorazioni di € 4.687,22, quindi per l’esecuzione dei lavori di che trattasi la somma € 120.552,35 in luogo di € 

115.865,14 riportati nel contratto sottoscritto in data 13/11/2020; 

VISTA la documentazione prodotta dal Direttore dei Lavori, nonché Direttore Esecuzione del Contratto, ing. Francesco 

Luigi Rossi, afferente il secondo ed ultimo Stato di avanzamento dei lavori del 6/09/202; 

CONSIDERATO che a seguito del predetto Stato di avanzamento dei Lavori è stato prodotto il Certificato di pagamento 

n. 2 emesso in data 20/09/2021, a firma del Responsabile del Procedimento e del Direttore dei Lavori, da cui risulta il 

credito residuo verso l’Impresa aggiudicataria dell’appalto pari a €. 56.353,01 oltre IVA 10%; 



3 

VISTO l’art. 21 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli stati d’avanzamento dei lavori quando 

gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 4, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010, 

(ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un importo complessivo non inferiore a €. 100.000,00 (euro centomila/00); 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 103, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che “La garanzia di cui al 

comma 1 è progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo dell'80 per cento 

dell'iniziale importo garantito. L'ammontare residuo della cauzione definitiva deve permanere fino alla data di emissione 

del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, o comunque fino a dodici mesi dalla data 

di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. Lo svincolo è automatico, senza necessità di nulla osta del 

committente, con la sola condizione della preventiva consegna all'istituto garante, da parte dell'appaltatore o del 

concessionario, degli stati di avanzamento dei lavori o di analogo documento, in originale o in copia autentica, attestanti 

l'avvenuta esecuzione. Tale automatismo si applica anche agli appalti di forniture e servizi. Sono nulle le pattuizioni 

contrarie o in deroga. Il mancato svincolo nei quindici giorni dalla consegna degli stati di avanzamento o della 

documentazione analoga costituisce inadempimento del garante nei confronti dell'impresa per la quale la garanzia è 

prestata”; 

EVIDENZIATO che con comunicazione, acquisita in atti SMEA al prot. n. 5810 del 27/09/2021, la ditta F.lli Di 

Giammarco S.R.L. in qualità di impresa mandataria dell’ATI ha fornito gli estremi del nuovo conto corrente (art. 3, Legge 

n. 136 del 13/8/2010) richiedendo l’accredito sull’IBAN IT88Q0542476930000000012750;  

ACCERTATA quindi la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione della somma 

di €. 56.353,01 oltre IVA 10%; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

DECRETA 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare gli atti contabili pervenuti a firma del Direttore Lavori relativi al primo stato di avanzamento dei “Lavori 

per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) 

– XVI bis Lotto Funzionale - Comune di Campli (TE)”, per l’importo di €. 56.353,01 oltre IVA 10%; 

3. di liquidare la fattura n. FPA 10/21 dell’importo di €. 56.353,01 oltre IVA 10% emessa in data 20/09/2021 dalla ditta 

F.lli Di Giammarco S.R.L. in qualità di impresa mandataria dell’ATI tra la ditta F.lli Di Giammarco e la Elettrica 2000 

S.R.L.; 

4. di stabilire che le erogazioni finanziarie agli aventi diritto debbano avvenire previa acquisizione della documentazione 

probante, debitamente sottoscritta dagli aventi diritto (soggetti pubblici e privati) ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, da allegare al provvedimento di pagamento come parte integrante e sostanziale; 

5. di stabilire che la somma spesa l’intervento di cui trattasi, identificato con CUP: C73I20000000001 e CIG: 

8352700218, graverà sui fondi della contabilità speciale n° 6021 assegnati alla Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC 

n° 388 del 26/08/2016; 

6. di stabilire che la competente Area Contabilità della S.M.E.A. provvederà a tutti gli adempimenti e verifiche di natura 

contabile connesse ai “Lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e opere di fondazione per le Soluzioni 

Abitative di Emergenza (SAE) – XVI bis Lotto Funzionale - Comune di Campli (TE)”; 

7. di stabilire che il responsabile dell’Area Contabilità SMEA provveda, d’intesa con l’Area Informatica della SMEA, a 

tutti gli adempimenti per un sollecito iter della pratica per la liquidazione a favore della ditta appaltatrice dell’importo 

complessivo lordo di €. 56.353,01, oltre €. 5.635,30 per IVA da versare con Split Payment verificando anche la 

regolarità degli adempimenti previsti dal Decreto M.E.F.  18/01/2008 n. 40;  

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013 nella sezione relativa alla trasparenza del sito 

internet regionale (www.regione.abruzzo.it) nonché sul sito della S.M.E.A.. 

 

          Area Logistica -SAE                                              Il Soggetto Attuatore SMEA                      

IL RESPONSABILE                                                                        IL DIRIGENTE 

    dott. Giuseppe Fiaschetti                                                                                        ing. Silvio Liberatore 

               (firmato elettronicamente)                                                                                    (firmato digitalmente) 

 

                         L’Estensore                                                   Il RUP 

             ing. Maria Cristina Beccia                                                        ing. Maria Cristina Beccia                                              

            (firmato elettronicamente)                                                                                      (firmato elettronicamente)                                                                                       

 

Firmato digitalmente da: SILVIO LIBERATORE
Ruolo: DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 12/10/2021 11:14:45


